QUANAM DE CAUSA IUVENES in litteris ediscendis languescant

Quaerenti mihi saepe numero cur magis magisque in dies lenti iuvenes in litteras incumbant, nulla quasi pulchri specie excitentur, nihil ardore percipient, quin immo mollitie atque imbecillitate quadam torpescant, quod gravissimum est ac sane periculi plenum, id primum occurrit, nimis apud nos optimarum artium studia neglegi, nulla ope nisi ut earum cultus augeatur, quin etiam illud in animo haberit ut litterarum gravitas ac vis, quae tam accidunt ingenium, fere sit contemptui utilitasque parvi aestimetur. Quod quantum iuvenibus instituendis damno sit, nemo est quin videat.

Attamen, si iste litterarum contemptus ac negligentia unicuique nostri quam maxime displicet, si languescentia in dies studia triste praebent spectaculum, Italam gentem — proh pudor! — gravis haec quaestio non tangit, tamquam si pro certo habeat nullum vel parvum decus ex litteris proficiendi, nihil eis patriae omnino opus esse, unam veramque gloriam in armis inque finibus proferendis consistere!...

Qui loquor, id expertus affirmo: cotidie enim video, utpote cum meum sit litteras graecas latinasque discipulis tradere, mēcumque ipse queror, pertaesos iuvenes ad doctrinae studia se applicare, nullo animi motu scriptores veteres et praecipiūs p̄ae manibus volvere, vix ac fere per stimulus, ne dicam obiurgationes, veteris cultus et antiquorum institutorum aliquantulum intelligere. Neque obiciatur per nosmet ipsos stare ut parum in litteris iuvenes proficiant, quum mercedis in angustiis ac tot difficultatibus districti, parum attente nostro munere fungamur...

Quid hoc falsius maligniusve sit, nescio. Nos enim, p̄ae ceteris omnibus qui officia atque munera exercentes, rei publicae inserviunt, intus alimus flammarum, neque patiemur minime extingui, quippe qui nostri muneris praestantiae ac dignitatis quam maxime conscientia simus.

At redeo ad propositum. Dixi nuper nostris in scholis humanitatis studia a iuvenibus neglegi, nec me fecelli. Haeret enim, eorum animis infixā, vetus ac p̄ae iudicata opinio, nihil ad vitae usus conferre, nihil mentis exercitationem iuvare, nihil emolumenti atque fructus antiquitatis studia afferre posse. Hinc torpor ille et quasi rigida segnities in eis ediscendis, hinc — iuvat in hoc argumento aliquantulum morari — illa satietas quae nostros iuvenes cotidie capit, tamquam si fastidiendus quidam odor vel perniciousus omnino halitus ex veterum optimorumque scriptorum lectione effluat. Quo enim abiit priscus ac flammeus ille ardor, quo nostri maiores in haec studia incumbebant? Nonne

nostros avos videmus in versibus latinis recitandis inflammari? tot carmina tenaciter memoria custodire? Horatium p̄ae ceteris extollere, Tacitianam vim in historia conscribenda magnis laudibus efferre? Quid vero maiorum ferventi studio nostra potest iuventus obicere? Eandemne animi inflammationem? eandemne reverentiam? cultum? religionem? Minime, ut mea fert sententia. Nam idem tenet discipulos fastidium in litteris ediscendis ac in quadam tabula picta contemplanda. Ut enim haec, etsi pulchre expressa, eorum animos non allicit, non pectora movet, non pulchritudinis excitat amorem, quum illi tantum adament quod luxuriose, prodigialiter et fucatis, si id dici potest, pigmentis depictum sit ideoque oculos delectet ac sensibus blandiatur, sic optimorum scriptorum concinnitas, dulcedo, pulchritudo sane admirabilis non eos tangit; quin immo, ut nescio quid molestum, offendit. Dixeris morosiores istos offendit eodem pacto quo Ramnes, de quibus loquitur Horatius:

Celsi praetereunt austera poemata Ramnes.

(Art. poet.)

Quid vero censem de illis qui totam aetatem in litteris edocendis agunt quique meritissimo sane munere funguntur? Librorum helluones appellant et eos qui tantum in litteris elaborantes, non bene utantur tempore, sed in ludicris atque nugis insumant, ut genus hominum a communi remotissimum, quod priscae aetati eiusque cultui ac linguae adhaerens et toto pectore subnixum, circum se vitae frementis stimulus invitamentaque minime sentiat....

Neque id satis est: addunt enim huius generis disciplinam gravem sibi esse, quod velut intolerabile onus ac magnum quoddam impedimentum umeros opprimat fatigetque, et moleste obstet, ne quisque suas ingenii vires libere et, ut ita dicam, natura duce, evolvat. Quid ad rem si optimi Graecitatis ac Latinitatis auctores, optima quaeque tractantes, monumenta aere perenniora exegerint? Non illis egregia opera videntur, nihilque in se habere quod diligentiam exponeat; sed potius nugatorium quoddam ac leve, in quo tantum doctorum larvae, umbratilem fere vitam agentium, morari possint... Quid si insignis Homerus, egregia virorum facinora celebrando, optimum poëmatis epicī exemplar tradiderit, quod et antiquitus merito laudibus exornatum est, nunc et ab iudicibus sane doctis adamatur putaturque studio dignissimum? Quid si Tyrtaeus in *Martia bella mares animos versibus excuendo*, elegis et anapaestis virtutis hortamenta consisperit, adeo ut sui milites, acriter in hostem pugnantes, laeti abirent victoria? Quid si Aeschylus docuerit *magnumque loqui nitique cothurno?* si Plato, divinus, sapientissimus, sanctissimus, Homerus philo-

sophorum, ut aiebat Panaetius, in maximis de philosophia quaestionibus inexstincta vestigia impresserit, adeoque in eis tractandis fuerit diligens ut *amplius quod desideres* nihil futurum sit? Quid si Cicero virtutem Demosthenis in foro aemulando, tot vires ac nervos suis orationibus inseruerit, tanta eas suavitate dicendi atque elegantia exornaverit, ut *merito* summus evaserit orator, hodieque nos non sine fremitu atque animi commotione eius scripta legamus? Si Vergilius, Horatius, ut hosce poëtas præ ceteris afferam, litterarum latinarum decus ultra fines patriae portenderint latitumque sermonem ditaverint? Nihil aliud quam ineptiae, nugae et hominum imperitorum rumusculi!...

Sic, incredibili quadam levitate, vetustum aedificium, cui construendo tot illustrum hominum mentes atque ingenia subvenerunt, diruitur; sic nullo, prope dixerim, conscientiae cruciatu, præcipua scriptorum antiquorum opera in contemptionem adducuntur!

**

Atqui quam uberes fructus ex antiquitatis studio proveniunt! O utinam esset mihi calor et vis Mureti ad hoc plene et luculenter significandum!

Nam clarissimus Galliae Aquitaniae scriptor, in duabus illis orationibus quas habuit Venetiis: « *De laudibus litterarum* » et « *De utilitate ac præstantia litterarum humaniorum adversus quosdam earum vituperatores* » ut par erat ostendit, in magno virorum consessu, quaenam in litteris inesset dignitas, quid emolumenti ex eis ediscendis perciperetur, quantum denique se fallerent qui, litterarum tractationem leve quiddam ac nugatorium existimantes, in id studiorum genus acerbe invehementur. Eae enim orationes dignae sunt quae vel hodie in nostris scholis legantur ac fere mandentur memoriae: multa quidem ac certissima testimonia invenies, si quid tibi otii erit, cur vel poëtarum fabulae non levia quaedam et frugis expertia otiosorum hominum commenta sint, sed omnis doctrina elegans, omnis ingenuo homine digna cognitio, omnis denique sapientia sub illis velut involueris atque integumentis contineatur! « Non igitur — sinite ut unam hanc integrum sententiam saltem afferam — quum poëtarum libros interpretamur, inanibus fabellis, nutricum more, animos ducimus; sed sementem quamdam virtutis atque doctrinae facimus; non in levibus minimeque frugiferis rebus operam sumimus; sed præcepta sapientiae, quo facilius in animos influant, insatiabili quadam admirabilium rerum varietate condimus ». Audiant iuvenes ista perquam fide digna clarissimi scriptoris verba, huic auctoritati pareant præceptaque diu animo teneant infixa.

Neque valet illis testibus uti qui iam inde a saeculis XVII et XVIII optimarum disciplinarum studium utilitatemque contemnere ac fere omnino negare ausi sunt.

Dicat Pascalius antiquos nos esse prä illis qui hoc nomine appellantur, quippe qui humanum genus iam aetate provectum constituentes, doctrina atque usu longe eis superiores evadamus, idcirco nobis palmam deferri oportere.

Dicat et Cartesius minime se posse intelligere cur boni viri esse debeat in latinas graecasque litteras potius quam in sermonem helveticum vel angulum ediscendum incumbere! Eorum sententias — neque sine aliqua reverentia adversus præstantissimos philosophos hoc sit dictum — facile tempus vel potius vivax illa virtus quae inde e litteris ipsis manat, redarguit refellitque.

At quid altius auctoritatem et exempla repetam? quid vetus afferam testimonium, quum vel apud nos non desint qui, litteris imbuti earumque vim, efficaciam, splendorem, decus, utilitatem, ut certam stabilemque sententiam sane confirmantes, in obtrectatores vehementer cooriantur ac summa ope studeant ut merita laus illis tribuatur? Quid dicam de libris, de commentariis, de omnibus denique scriptis quae in id unum intendunt? At, præ ceteris, in medium afferatur FRACCAROLII auctoritas qui, vir summo ingenio ac summa exquisitaque doctrina, quanam cognitione in penitiores litteras graecas inquisiverit et quantum de illis bene sit meritus, inter omnes doctos constat. Is enim, superiore anno, in commentario qui inscribitur « *Atene e Roma* », (1) his fere verbis utebatur (aggredior eius prosam doctam, elegantem, plerumque subtilissimis argutiis inspersam in latinum convertere; at quam longe ab ipsis scriptoris verbis disto!): « In litteris graecis et latinis nostra institutio tamquam in solidis fundamentis nitatur; rei publicae servitutem minori esse abiectioni quam mentis atque ingenii; quam alteram servitutem si cupiamus exuere, nullum aliud remedium dari posse nisi ut e doctae splendidaeque antiquitatis fonte copiose hauriamus... ».

Verum, si quid huius languoris mollitiaeque in litteris excolendis, quae non sine querimonia nuper dixi, ipsi discipulorum ingenio tribuendum est qui, plures ob causas a studiis distracti, parum libenter in id intendant quod ad libros pervolvendos atque mentem, velut in palaestra, exercendam cogat, equis dubitare poterit quin penitus radices malum immiserit eiusque origo altius repetenda sit? Nonne enim in annos doctae antiquitatis studium imminui ac refringi videmus? Nonne modo hic, modo illie aliquid eius dignitatis atque incrementi detrahitur? nonne palam fit, in omnibus iussis quae in singulos fere dies alia alia subsequuntur ac prope inter se pugnant, obstinatior voluntas omnem priscum thesaurum, omnem antiquam disciplinam paene e nostris scholis, ut quaedam vilia seruta,

(1) An. XV, n. 165-166, Florentiae.

eorum similia quae quondam praeco horatianus tunicato popello venditabat, depellendi?

Constitutum fuit, exempli gratia, usque ad annum superiorem, una cum optimis scriptoribus graecis vertendis atque litterarum monumentis ediscendis, ut discipulis breviter doctores explicarent quae graecorum institutorum quasi speciem adumbrare possent, quaeque ad vitam graiae gentis illustrandam, illius scilicet gentis quae monumenta mirae pulchritudinis edidit, graviores artes invenit, omnia denique promovit ex quibus hic noster cultus atque humanitas initium dicit, aliquid conferrent. Ex quo studio quantum delectationis utilitatisque proficiscatur, nemo est qui neget. Vel intra angustos fines inclusa, haec disciplina — vulgo *cultura greca* — magno est adiumento ac suos fructus edit. Quid vero paulo post fit? E scholis eicitur... Quod quantum nobis iuvenibusque ipsis displicuerit, inutile est dictu.

Cum ita se res habeant, quum in hoc velut iussorum conflictu agamur, equis in litteris progressus sperari potest? Poteritne schola, ea quae speramus, dare? allicienturne iuvenes ad litteras colendas summoque amore prosequendas, si ipsi primi vident cotidie non certis ac firmis legibus gubernari eas, haud multum illarum studium summis moderatoribus cordi esse, non quid sit eis propositum statui?

Oportet opportunis iussis litterisque passim missis ut iuvenes admoneantur suum esse quam maxime ad doctam antiquitatem se convertere, suum esse in illis doctrinae studiis exerceri, ex quibus tam splendida lux emanet, suum esse exemplaria graeca et latina versare, ut digni sint maiorum virtutibus externisque gentibus ostendant nunquam apud nos antiquitatis cultum extinctum esse, nunquam fore ut extinguatur. Hac ratione tantum iuvenes emendati rectam viam ingredi poterunt; his consiliis freti digni fient qui perfectissimum quidquam animo et cogitatione concipientes, ad effectum perducant.

Scribebam Beneventi, post. Id. Febr. a. MCMXIII.

M. GALDI.

DE SYLLABI PII PAPAE X propositione XXI

Saeculo XIII Almaricus Benensis († 1204) fuit, qui tum Legem veterem tum Legem Novam imperfectas esse affirmabat. Professor Döllinger quoque, novam Spiritus Sancti effusionem futuram esse asseruit. Qui-dam denique inter « Protestantes » sentiebant, Ecclesiam Petrinam, idest catholicam, ecclesiamque Paulinam, idest « Protestanticam » imperfectas esse, progressuque temporis Novam Spiritus Sancti vel S. Ioannis Ecclesiam orituram esse. (1)

(1) Cf. MÜLLER *Theol. Mor. L.* 1, 55, 45.

Novissime Modernistae, doctrinae « evolutionismi » faventes, circa Revelationis depositum, denegant ab initio nec in germine exstisset dogmaticas affirmationes, quas temporum progressu Ecclesiae magisterium determinatis expressit formulis. Ab initio — inquit, (1) forma religionis quaedam, absque determinata forma et absque dogmate (*amorfa adommatica*) invaluit, quae in formam quamdam concretam postea lente evoluta est. Causae huiusmodi evolutionis diversae sunt; idest, vel necessitas communicandi collective, vel necessitas manifestandi fidelibus sub forma abstracta principia quibus activitas religiosa eorumdem dirigi oportuit, vel labor scriptorum christianorum, vel controversiae cum haereticis. Ideoque in Modernistarum sententia, divina revelatio, neque ab initio neque modo completa foret. Contra huiusmodi errorem sunt:

a) Damnatio Ecclesiae. — Est auctoritas Conc. Vaticani (Sess. IV c. 4 *de Rom. Pontif. infall. Magisterio* Denz. 1629): « Neque Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent ». Est propositio Syllabi Pii P.P. X (21.^a): « Revelatio obiectum fidei catholicae constituens non fuit cum Apostolis completa ».

b) Auctoritas Scripturae. — Sint huiusmodi textus. Apud Matth. (XXVIII, 20) Christus loquitur Apostolis dicens eis: « Docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis ». — Ioa. (XVI, 13): « Ille Spiritus veritatis, docebit vos omnes veritatem »; et postea (c. XVII, 20) Christus ait: « ... Rogo... et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum (Apostolorum) in me ». — Gal. (I, 9): « Si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis, anathema sit ». Depositum revelationis igitur iam fixum et permanens in sua essentia appareat.

e) Motiva theologica. — Status mundi, — inquit Angelicus (2), — variari potest secundum diversitatem legis; et sic huic statui novae legis *nullus* alias status succedit. Successit enim status novae legis statui veteris legis, tamquam perfectior imperfectiori. Nullus autem status praesentis vitae potest esse perfectior quam status novae legis; nihil enim potest esse propinquius fini ultimo quam quod immediate in finem ultimum introducit; hoc autem facit lex nova; unde Apostolus dicit, (ad Hebr. X, 19): Habentes itaque fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam, accedamus. Unde non potest esse aliquis perfectior status praesentis vitae, quam status novae legis: quia tanto est unumquodque perfectius quanto est ultimo fini propinquius ».

Contra vero somniantes novam Spiritus Sancti effusionem Angelicus animadvertisit: (3) « Non est exspectandum quod sit aliquis status futurus, in quo perfectius gratia Spiritus Sancti habeatur, quam hactenus habita

(1) *Il Programma dei Modernisti*, p. 79.

(2) 1-2^{ae} 106. a. 4.

(3) *Ibidem*.

fuerit, et maxime ab Apostolis, qui primitias Spiritus acceperunt (*Rom. VIII, 23*): Nos ipsi primitias spiritus habentes». Praeterea, perfectione depositi revelationis denegata, Ecclesiae identitas simulque Ecclesiae infallibilitas perirent.

* *

Neque audiendi sunt Modernistae, dum voce atque conceptu *progressus* abutuntur; alias est enim progressus ab Ecclesia adseritus, alias progressus Modernistarum. Progressus catholicus in veritatibus Ecclesiae a Vincentio Lerinensi defensus, 1º Est *quidam veritatis profectus*: «O Tractator, o Doctor pretiosas divi dogmatis gemmas exculpe, fideliter copta, adorna sapienter, adiice splendorem, gratiam, venustatem. Intelligatur, te exponente, illustrius quod ante obscurius credebatur. Per te posteritas intellectum gratuletur quod ante vetustas non intellectum venerabatur. Eadem tamen quae didicisti doce, ut cum dicas nove, non dicas nova... Fas est enim ut prisca illa caelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur, lumen, poliantur... Accipient, licet, evidentiam, lucem, distinctionem».

2º In *progressu hoc, nulla est permutatio veritatis*. «Profectus sit ille Fidei non permutatio. Siquidem ad profectum pertinet ut in semetipsa unaquaeque res amplificetur; ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur oportet, et multum vehementerque proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia... Nefas est ut commutentur, nefas ut detruncentur, ut mutilentur...»

3º *Progressus iste explicatur similitudine ex augmento corporis humani desumpta*. Corpora licet «anorum progressu, numeros suos evolvant et explicent, eadem tamen quae erant permanent. Multum interest inter pueritiae florem et senectutis maturitatem: sed iidem tamen ipsi fiunt senes qui fuerant adolescentes; ut quamvis unius eiusdemque hominis status habitusque mutetur, una tamen nihilominus eademque natura, una eademque persona sit. Parva lactentium membra, magna iuvenum, eadem ipsa sunt tamen. Quot parvolorum artus, tot virorum: et si qua illa sunt quae aevi maturioris aetate pariuntur, iam in feminis ratione praeserta sunt; ut nihil novum postea proferatur in senibus quod non in pueris iam ante latitaverit. Unde non dubium est hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem». (1)

E contra Modernistarum progressus, non est profectus, sed *regressus*; non perfectio veritatis, sed veritatis *permutatio*; non veritatis in identitate conservatio, sed veritatis *corruptio*!

REGINALDUS FEI O. P.

(1) Common., I, c. 22, 23.

DE LEONE XIII P. M.

COMMENTARIUS⁽¹⁾

IV. — Carpineti moratur. — Carmina varia.

Roma profectus, muneribus praemiisque onustus, paterna rura alacer petuit, ut ibi valetudinem suam curaret. Laboribus enim paene accisus, animum otio relaxare sperabat. Et ipse consentiebat immodicum fuisse nimiumque in studiis. Haud ita tamen solatium ex otio atque in aedibus paternis, quod haeribat satis erat; namque moestitia animi laborabat, quod tamdiu mater, moerore confecta, in omnium luctu praerepta, haud amplius hilaritate vultus orisque pietate eum recrearet. Et frater quoque, morte antea interemptus, cum quo coniunctissime vixerat, animi angorem augebat. Atque adeo tot lamentabilibus casibus ita erat affectus, ut nunquam antea meminerit se tantum capere animo dolorem. Et ipse morbo implicitus magno in periculo versabatur.

Per idem fere tempus firma concepit mente carmen quod longo tamen intervallo in lucem edidit. Qui moestitiae sensus in ipso, quae verborum sententiarumque proprietas! Nemo est qui vel nunc tristissimas ex oculis lacrimas non eliciat! Tute ipse perlegens facile hanc meam sententiam adprobaveris. Ei est titulus:

DE VALETUDINE MEA.

Puber bis denos, Ioachim, vix crescis in annos;
morborum heu quanta vi miser obrueris!
Iuverit hos fando tristes memorare dolores,
Et vitae aerumnas dicere carminibus.
Nocte vigil, tarda componis membra quiete,
viribus effetis esca nec ulla levat.
Languentem stomachum; depresso lumine ocelli
caligant; ictum saepe dolore caput.
Mox gelida arentes misere depascitur artus
febris edax, mox et torrida discruciat.
Iam macies vultu adparet, iam pectus anhelum est;
deficis en toto corpore languidulus.
Quid tibi biandiris, longos quid conspicis annos?
Atropos horrendum mortis adurget iter.
Tunc ego: «Non trepida frangar formidine: mortem,
dum properat, fortis laetus et opperiar!
Non me labentis pertentant gaudia vitae,
aeternis inhians nil peritura moror.
Attingens patriam, felix erit advena, felix
si valet ad portum ducere nauta ratem!

Quid est nobis dulcius, quid hoc carmine suavius? Hoc ipse Catullus laudaret, nec sibi si quis ei adtribueret, spernendum esse putaverit.

Placent prae ceteris novissima verba, quae mortalium mentem ad sidera tollunt, dum inanes poetarum veterum sententiae nunquam in meliorem sensum nos rapiunt, neque divina quadam fiducia animos recreant.

(1) Cfr. num. sup.

E contra noster, caelestibus rebus refectus, adsurgens canit :

Aeternis inhians nil peritura moror!

Hic libenter ponam iisdemque laudibus meritisque dignum et illud carmen quod multo post exaravit.

Anno enim saeculi elapsi MDCCCLXIV aquam saluberrimi haustus Carpinetum adducendam curavit, et sic festivis versibus loquentem fontem introducit :

*Leniter exsiliens Pandulphi e colle superna
huc e nativis deforver unda iugis.*

*Nam qui romani Ioachimus Peccius ostri
primus natale hoc auxit honore solum,
per caecos terrae, plumbo ducente, meatus,
oblitam patriae me iubet ire viam.*

*Improvisa quidem, sed gratior advena vobis
ultra, municipes, candida, inempta fluo.*

*Huc ergo properate : adsum nam sacra saluti,
munditiae, vitaeque usibus et charisin.*

Nihil autem dulcius et verius carmine quod de se ipso composuit an. MDCCCLXXV. Est vitae suae omnis pressius atque elegantissimum compendium.

Et hoc animi causa integrum referam, opportunis notis illustratum :

*Quam flore in primo felix, quam laeta Lepinis
orta iugis, patrio sub lare, vita fuit! (1)*

*Altrix te puerum. Vetusonia suscipit ulnis,
atque in Loyolea excolit aede pium. (2)*

*Mutia dein Romae tenuere palatia : doctis
florentem studiis Academia tenet. (3)*

Tempore quo, meminisse iuvat, praedivite vena

*Manera et Patrum nobilis illa cohors
mentem alit, et puro latices de fonte recludens,
de Sophiae atque Dei scita verenda docet. (4)*

Romae sacra litas : Romae tibi iuris alumno

*parta labore comas laurea condecorat.
Addit mox animos et vires Sala secundas,*

*princeps romano murice conspicuus ;
auspice quo cursum moliris, mente volutans*

usque tui tanti dicta diserta senis. (5)

*Dulcis Parthenope, Beneventum dein tenet, aequa
ut legi Hirpinos imperioque regas.*

*Te gremio laeta excipiens Turrena salutat,
rectorem atque ducem vividus Umber habet. (6)*

*Sed maiora manent; en chrismatis auctus honore
Pontificis nutu Belgica regna petis,*

*atque tenes, adserturnus sanctissima Petri,
Romanae et fidei credita iura tibi. (7)*

(1) Carpinetum est oppidum in Volscis prope Signiam in sinu montium quos Lepinos vocant.

(2) An. 1818 cum Iosepho fratre V.terbum mittitur, et sodalibus e S. I. instituendus traditur.

(3) Defuncta matre an. 1824, apud avunculum Romae diversatur in palatio Marchionum Muti, ac deinde in Academia Nobilium Ecclesiasticorum.

(4) Franciscus Manera S. I. vir ingenio et doctrina praestantissimus, aliquique Patres clarissimi.

(5) Ioseph Antonius Sala Card. peculiari benevolentia adolescentem complectitur, et sapientibus monitis et consilii plurimum iuvat.

(6) Laurea doctoralis insignitus, post susceptum sacerdotium, a Gregorio XVI P. M. inter antistites Urbanos Pontificales adsciscitur an. 1837, ac postea provinciarum Beneventi, et Perusiae gubernator constituitur.

(7) In sacro Consistorio, habito an. 1843 die 27 Ian., archiepiscopus Damiatensis elegitar, et Apostolicae Sedis Nuntius ad Belgas mittitur.

Redditus at patriae, brumali e littore iussus

Ausoniae laetas et remeare plagas;

Umbros en iterum fines, urbemque revisis

quam tibi divino flamme sponsat amor. (1)

Iure sacro imperitas ter denos amplius annos

et pleno saturas ubere Pastor oves. (2)

Romanico incedis Princeps spectandus in ostro, (3)

Belgarumque equitum torquis honore nites. (4)

Te pia turba, Deo pubes devota, sacerdos

certant obsequiis demeruisse suis.

Verum quid fluxos memoras, quid prodis honores?

Una hominum virtus ditat et una beat.

Scilicet hanc unam, aeo iam labente, sequaris,

ad superos totum quae tibi pandat iter !

Aeterna donec compostus pace quiescas,

sidereae ingressus regna beata domus.

Ah ! miserans adsit Deus eventusque secundet :

aspiret votis Virgo benigna tuis.

(Ad proximum numerum).

SUBALPINUS.

(1) Perusia a turribus, quibus muniebatur, dicta est Turrena.

(2) An. 1845 a Gregorio XVI P. M. in sacro Consistorio die 19 Ian. habitu, ad sedem Perusinam provehitur.

(3) An. 1853, in sacro Consistorio habitu die 19 Dec. a Pio IX P. M. Presbyter Cardinalis renunciatur titulo S. Chrysogoni.

(4) Belgica legatione perfunctus, a Leopoldo I Belgarum rege inter equites torquatos Ordinis Leopoldiani adlectus est.

DE QUIBUSDAM EX COSTANTINIANA AETATE

IN HUMANITATEM EFFECTIBUS

Humanae vicissitudines, quae populorum regimen nationumque vitam perturbant ac mutant, legibus semper bonisque artibus ac monumentis profunda relinquunt vestigia. Haec enim, iuxta civilem populi praevalentis cultum, aut incrementum accipiunt, aut deprimuntur; plerumque tamen parum, si quid est, suo robo de scidunt.

Victoris laudes gemitusque victi haud raro celebrant musae ac posteris memoriam tradunt: gloriosa enim imperatorum gesta ingenii venam excitant poetis; monumenta denique et ipsa novis maximisque evenib[us] afflantur, atque humana instituta eorumque cum religione congruentiam commemorant.

Multiplex hoc argumentum qui velit circa Constantini tempora, et quae proxime sequuta sunt, evolvere, post scilicet relatam ad Saxa Rubra de tyranno Maxentio victoriā, complurium voluminum materiam habebit conscribendam. Nulla fortasse alia aetas est, quae grandiora populis pepererit bona quam Constantiniana illa; ac procul dubio ad civilem cultum hominisque prosperitatem quam maxime contulit.

Verum enimvero haud de hostibus imperii, sed de Romanis legionibus profligatis Constantinus triumphavit; quapropter Maxentii debellatio et occisio, veluti spurci crudelisque tyranni caedes, posteriorum quidem memoriae tradentur, at nihil de fratricidiis praeliis memorabitur.

Leges, contra, omneque aliud civile institutum provehetur, ac brevi tempore ad talem celsitudinem pervenient, ad quam assequendam, secundum ordinarium eventuum cursum saecula non sufficerent. Tanti autem pro humanitate emolumenti quaenam fuit caussa? Plurima huic dari possunt quaestioni responsa, quae nihilominus ad unum reducentur; nempe Christianae religioni eadem atque ethnico deorum plurimorum cultui iura facta sunt, seu quod Christiana imbui sapientia, Christique fidem libere profiteri quisque potuerit. In Christiana enim doctrina, quasi semen reconditum, illa iacebat lex, quae optime hominis rationi congeret sive in se, sive ut civitatis familiae membrum homo spectetur; quod quidem semen, ut radices mitteret fructusque produceret nihil, nisi aptam sibi conditionem, requirebat.

Quum Romae Christiani factionis veluti corpus haberentur, haud a ceteris, iuxta populi opinionem, distinguebatur sectis, quibus Urbs, Caesarum temporibus, scatebat. Quapropter, etsi non pauci ad Christum attrahi possent, vel inter magistratus, id tamen parum novae doctrinae propagationi moribusque ethnicae societatis proderat; sed fidelium tantum numerum persecutionibus imminutum abundanter restaurabat.

Ut vero evangelica sapientia leges afflaret, ac supra veluti iustitiae norma in re publica haberetur; summam tam civilem quam relligiosam potestatem, seu ipsos supremos legumlatores Christi fidem, eamque ethnico cultui aequatam, amplecti oportebat. Sic enim, non solum leges ad Christianam doctrinam exemplatae condi possent, sed et populus ad illas recipendas observandasque paratus inveniretur; res vero haud secus ageretur ac si ethnici cultus nova praecepta in natione afferrentur.

Deo igitur provido debetur, quod Constantinus Magnus paganae relligionis pontificatu maximo esset insignitus, neque eiusmodi potestatem, Christianus licet effectus, deponeret; ita enim neque ethnicis (saltem aperte) invisus, et Christianis protector patronusque exstitit, ac tales emanare potuit leges, ut vel hodie sapientissimae reputentur, in quibus vel nostra habeant praecipua instituta civilia fundamentum.

Ad artem vero quod attinet, Constantiniana aetas felicissima dicenda; non solum quia quidquid iam vigebat novo resplenduit decore, verum etiam quia novi artis modi adinventi sunt, quibus altissima ac prorsus inauditae magnitudinis ac pulchritudinis templa erigerentur. Quod utique nova quoque exigebat Ecclesiae facta libertatis lex, praesertim Romae et in occidentalibus provinciis, ubi templa ecclesiae domesticae vocabantur, propterea quod in ipsis patriciorum Christianorum domibus erant constituta; proindeque nec satis tuta ac libera extarent, et, magis in dies fidelium numero crescente, angusta nimis evaderent.

Ars praeconstantiniana necessario funeraria appetet, quum publica monumenta, praeter sepulcra, haud pos-

sent aedificari, quae Christianas cogitationes exhiberent. Iotas vero apud sepulera expressas easdem fuisse quae in vetustissimis funerariis precibus inveniuntur, explogata res est. (1) Videlicet ipsae preces, quoties cadaver aliquod loculo componeretur, per cryptas resonantes, artifices veluti afflabant, qui, in depingendis sepulcrorum parietibus, easdem biblicas historias precibus commemoratas coloribus represebant.

Pace Ecclesiae per Constantini ac Licinii Mediolanense edictum concessa, eaedem cogitationes in sepulcris, etiam sub dio, vel in basilicarum atris constitutis, apparent; sed nova haud pauca effinguntur tempora sua Ecclesiaeque novas conditiones redolentia, nempe Ecclesiae triumphi; quaedam autem novae cogitationes apertius proferuntur, inter quae Petri super ceteros apostolos praecellentia, eiusdem cum Christo Domino similitudo, (2) Christi gloria divinaque maiestas, eminent.

Quod si pro sepulcris talia elaborantur, quid fiet in templis ubique ac libere, electa materia abundantibus, suppeditatis auxiliis, aedificatis, necnon luce meridiana aut innumerabilibus lampadarum flammulis colustratis?

Primum quidem Romanae artis formae praecipue in sacris aedificiis erigendis adoptabuntur; in maiores tamen dimensiones evolutae. Hinc in maximis templorum absidibus decorandis, Christiani artifices novum quid efficient, quum nullibi unquam tam latae superficies opere musivo, tesseris auratis ac vitreis coruscante coniectae apparuerint. Cuius quidem rei exemplum pulcherrimum Romae, apud ecclesiam S. Pudentianae, vide-re est, in quo, pone Christi aliorumque personarum plurimum imagines, urbs quaedam deprehenditur arte exquisita musivo depicta; quam alii Hierosolymae, alii ipsius Urbis delineationem putarunt.

Sed ipsae architecturae lineae paullatim mutantur, praesertim in orientalibus regionibus, novaque huius artis problemata resolvuntur. Iam paullo ante Mediolanense edictum (312) aliquid novi in arte construendi inductum fuerat, ut inter ruinas Diocletiani Palatii apud Spalatum cernere fas est. At ipsa orientalis architecturae elementa cum Romanis elementis commixta templis construendis adhibita, tantum ecclesiis contulerunt artis decoris, eorumque compositio ita proprior templorum factus est stilus, ut nemo hodie architectus praecipua quae nobis manent eius stili exemplaria sciret imitari.

Huius novi stili, quem Byzantium vocant, omnium pulcherrimum monumentum est Constantinopolitanum templum S. Sophiae, quod Deus concedat ut ad Christianum cultum quamprimum et ad pristinum decorem restituatur.